PROCESSO INTERNO

^°.Q1ÍÃJ 200^

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N" do Protocolo:

Data da Entrada; 19/05/2004

ASSUNTO; PRQ.JnO....PE...RESOL^

lBfe©.r.no...da...Camara...Mynl.Ç.Í.RQ.!.....?í®....ííyp-Sy-.'---*

..I.VAN .V.1.AM. .D£., .O.L.lVE.J.RA,.

AUTUAÇÃO

Aos .dez.eno.v.e dias do mês de mai.P de dois
mil e...xtua±na '/esta Secretaria,

;  , Secretário, autuo os

documentos que adiante se vêem, Eu

e subscrevo e assino.

CÂMARA Municipal de
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N". 015/2004

Altera o artigo 284 e parágrafos do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Guaçuí".

Os Vereadores in fine assinados, no uso de suas atribuições legais,
submetem a apreciação do Plenário a seguinte:

^RESOLUÇÃO '■ jc/

Artigo 1°. Ficam alterados os seguintes dispositivos do Regim&ri!^nt^ÍTO^á?'Câmara
Municipal de Guaçüú ® ,

o Artigp'284", caput, passa a ter a seguinte redação: 1 ,

í, 'V- - ^ ~ ,^s.^
' « l -- • .A-' "V.

Art.\2Éf As Moções dè Aplauso serão entregues noÃlecÔrrer do ano em
reuniões^^ or4inárias, extraordinárias ou solenes; assim \qué for feita a
comunicação aos 'contemplados. '' " . |

'  ' - - ' ..v, i'l 'v ' >

O parágra^od® dò Artigo 284", passa a ter,a ségmntejíédáçãò: •
\ ̂ X. ívv
Parágrafo U. Nqs reuniões ordinárias, após o expediente serão
chamadas as pessoas ou entidades para a homenagem, sendo facultado
a um representante indicado ppr càda bancada partidária falar por até
cinco minutos, bem comò o yéreador que propôs a Moção.

O parágrafo 2° do Artigo 28'4i, passará ter a seguinte redação:

Parágrafo 2". Fica vedada a entrega de qualquer outra espécie de
honraria durante a reunião na qual serão entregues Moções de Aplauso.

"Do Senhor é a terra e a sua plenitude:
o mundo inteiro e todos os que nela habitam. "

Salmo de David 24.1 .

Praça João Acacinho, N° 2, 1° Andar, Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553-1540

CÂMARA Municipal de
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Artigo 2". Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões;
.^1 ; I i '

Guaçiii-ES, 19 de Maio de 2004.

IVAH' VIANA DE OLIVEIRA
^ fcíéíiií,:1 Signatário

.í/i :i-;

MlAlO.
\r : . i

mm m

"Do Senhor é a terra e a sua plenitude:
o mundo inteiro e todos os que nela habitam.

Salmo de David 24.1

Praça João Acacinho, N° 2, 1°Andar, Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553-1540

CÂMARA Municipal de
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A

PROJETO DE RESOLUÇÃO N". 015/2004

''Altera o artigo 284 e parágrafos do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Guaçuí".

Os Vereadores in fine assinados, no uso de suas atribuições legais,
submetem a apreciação do Plenário a seguinte: A P Ã D O

Sala das Se

rresiaento
RESOLUÇÃO

' ■. - 1 , UjVAJ-^

Artigo 1°. Ficam alterados os seguintes dispositivos do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Guaçüí: fi-yji í | •/ ; -

. V ■ ' -í W
n  ' s / \ \ "

O Artigo 284, caput, passa a ter a seguinte redação: ' ,

Art. 284. Asi Moções de Aplauso serão'entregues no decorrer do ano em
reuniões\ordinár/iaSf^extraordinánas ou solenesyyassim que for feita a
comunicação aos^çontemplados.

'Ak\
o páràgráfo ,1° dp Artigo 284,"'passa a ter à seguinte redação:

V  I , ■' "
'v s'\ ^ V í 'Parágrafo A". Nas reuniões ordináriasi^. após p expediente serão

chamadas as pessoas ou èntidaàes paraji homenagem, sendo facultado
a um representàntefndicaappor cada bancada partidária falar por até
cinco minutos, bem como o vereador que propôs a Moção.

o parágrafo 2° do Artigo 284, passa a ter a seguinte redação:

Parágrafo 2". Fica vedada a entrega de qualquer outra espécie de
honraria durante a reunião na qual serão entregues Moções de Aplauso.

"Do Senhor é a terra e a sua plenitude:
o mundo inteiro e todos os que nela habitam.

Salmo de David 24.1

Praça João Acacinho, N° 2, 1° Andar, Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553-1540

GÃmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A

Artigo 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões;

GuaçiipES, 19 de Maio de 2004. - ^ '

A  fs.,

ÍÍS¥

^ IVAN VIANA íDE OLIVEIRA ; ,
W  : .H N -ís.. .. , losig^tário. ' , ' :v

'  l' tC '
A < Al

—

L Jr^;Á

>Í

/•J, ' í
"  / , , 'i-

7'-' . vi
■/

í f ; / ' ''
4 , , '

"Do Senhor é a terra e a sua plenitude:
o mundo inteiro e todos os que mia habitam.

Salmo de David 24.1

Praça João Acacinho, N° 2, 1° Andar, Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553-1540

CÂMARA Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO m 015/2004

Altera o artigo 284 e parágrafos do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Guaçuí".

Os Vereadores in fine assinados, no uso de suas atribuições legais,
submetem a apreciação do Plenário a seguinte: p A D O

cr , , Sala das iof ̂
RESOLUCÃÒ

1  IPresidente

Artigo 1". Ficam alterados qs seguintés dispositivos do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Guaçuí: h? —j

-  •' í' ^ ^ / ' /^•r

O Artigo 284, caput, passa a ter a-seguinte redação:. ,

c" i;\

Artl, '284fiÃ^ Moções de'Aplauso serão entfegííes, no decotfer do ano em
reuniões ordinárias, extraordinárias ou solenes, >,qssifn gué for feita a
comunicação aos'contemplados. ^ v fi"

o parágrafo do Artigo 284," passa a ter á seguinteátdação:. -
V  , V ^iTC" 1 '/ / y,y .yy,

Parágmfo 1". Nas reuniões ordinárias,/apÓs p expediente serão
chamadas as pessoas ou entidades pára a homenagem, sendo facultado
a um representante indicado por cada bancada partidária falar por até
cinco minutos, bem como dvereador que propôs a Moção.

O parágrafo 2° do Artigo 284, passa a ter a seguinte redação:

Parágrafo 2". Fica vedada a entrega de qualquer outra espécie de
honraria durante a reunião na qual serão entregues Moções de Aplauso.

"Do Senhor é a terra e a sua plenitude:
o mundo inteiro e todos os que nela habitam. "

Salmo de David 24.1 .

Praça João Acacinho, N° 2, 1° Andar, Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553-1540

CÂMARA Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Artigo V. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publieação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões;
•s

.  ̂ f . • /
Guaçuí-ES, 19 de Maio de 2004. I '

'IVm-VíÂNÀ DE OLIVEIRÂ
1 ° Sisítatário

'Á

"Do Senhor é a terra e a sua plenitude:
o mundo inteiro e todos os que nela habitam.

Salmo de David 24.1

Praça João Acacinho, N° 2, 1° Andar, Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553-1540

V ■

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o n° íSÍS./.SÍ.ÍtÍ.

Sala das Sessões, em.. aL/f<?A/..a4

Secretán

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

ao Exm° Sr. AssessorjinjidicoUa^MG

Sala das Sessões,

residente

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015/2004

ALTERA O ARTIGO 284 E PARÁGRAFOS DO REGIMENTO INTERNO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Autoria: Vereadores Ivan Viana de Oliveira e outros

Pelo presente Projeto de Resolução os Vereadores Ivan Viana de Oliveira e
outros submetem ao crivo do Plenário desta Casa de Leis, a alteração do art.
284 parágrafos do Regimento Interno.

Trata-se alterações que afetam tão somente aos procedimentos da Casa,
portanto interna corporis, razão pela qual fica ao crivo do Plenário desta Casa
de Leis, e está dentro dos preceitos do RI desta Casa, merecendo, assim, a sua
apreciação resguardadas as normas regimentais.

Guaçuí, 01 de j de

r
Jr.eitas

urad JurídicoPr

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomaudo

Este o n°

Sala das Sessões, em

Kcretárh

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

ao Exm° Sr. Assessor Jurídíedlda CMG

Sala das Sessô

Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015/2004

ALTERA O ARTIGO 284 E PARÁGRAFOS DO REGIMENTO INTERNO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Autoria: Vereadores Ivan Viana de Oliveira e outros

Pelo presente Projeto de Resolução os Vereadores Ivan Viana de Oliveira e
outros submetem ao crivo do Plenário desta Casa de Leis, a alteração do art.
284 parágrafos do Regimento Interno.

Trata-se alterações que afetam tão somente aos procedimentos da Casa,
portanto interna corporis, razão pela qual fica ao crivo do Plenário desta Casa
de Leis, e está dentro dos preceitos do RI desta Casa, merecendo, assim, a sua
apreciação resguardadas as normas regimentais.

Guaçuí, 01 de/junho 2004

mel eitas

Procurador Jurídico

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o n°

Sala das Sessões, eip

4^-
cret rio

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa De^t^ Autos ao

Exm° Sr. Presidente da Conrissjfe de Justiça

Sala das Sessões^

Presidente

d?em

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N". 015/2004- « Altera o Artigo 284 e
Parágrafos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guaçuí

Sr. Presidente:

Nós, membros da Comissão de Justiça da Câmara Municipal de Guaçuí,
somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do projeto de Resolução, através desta
Casa de Leis e, também de acordo com o Parecer do Assessor Jurídico Dr.
Daniel Freitas Júnior.

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 19 de Agosto de 2004.

NELSON CARLOS BASTOS POLIDO

MARCOS ANTONIO VIANA

JOSE LUIZ PIROVANI

Á
Presidente

Relator

z Membro

'"fj

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o n°

Sala das Sessões, em

Se no

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa Dest^ Autos ao

Exm° Sr. Presidente da Comjs^o^e^nstica

Sala das Sessões, e

Pi^sidente

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N". 015/2004- « Altera o Artigo 284 e
Parágrafos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guaçuí

Sr. Presidente:

Nós, membros da Comissão de Justiça da Câmara Municipal de Guaçuí,
somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do projeto de Resolução, através desta
Casa de Leis e, também de acordo com o Parecer do Assessor Jurídico Dr.
Daniel Freitas Júnior.

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 19 de Agosto de 2004.

NELSON CARLOS BASTOS POLIDO

MARCOS ANTONIO VIANA

JOSELUIZPIROVANI

Presidente

Relator

^x^embro